
 

COMUNE DI LEFFE 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

Via  Papa Giovanni XXIII, 8 - 24026 L E F F E (Bergamo) 
 

n. 31/2024 Registro Ordinanze                 Leffe, 29/06/2024 
 
 
 
 

Ordinanza di istituzione divieto di sosta e divieto di transito veicolare in alcune        
vie in occasione della Manifestazione denominata “LEFFESTATE” 

da Giovedì 18 a Domenica 21 Luglio 2024. 

 
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO che: 

- Da Giovedì 18 a Domenica 21 Luglio 2024, avrà luogo la manifestazione denominata 
“LEFFESTATE”; 

 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla disciplina della circolazione stradale nelle vie interessate; 
 
VISTI gli artt. 7 e 159 del Decreto legislativo 30 Aprile 1992, n.285; 
 
 

Propone 
 
 
 
L’emanazione di ordinanza in materia di disciplina del traffico veicolare nelle Vie di circolazione 
interessate alle manifestazioni nelle giornate da Giovedì 18 a Domenica 21 Luglio 2024, contenente le 
prescrizioni in elenco nel dispositivo del presente provvedimento. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Assistente Esperto di P.L. Merelli Simonluca  

 
 
 



 

COMUNE DI LEFFE 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

Via  Papa Giovanni XXIII, 8 - 24026 L E F F E (Bergamo) 
 

n.  31/2024 Registro Ordinanze                 Leffe, 29/06/2024 
IL SINDACO – RESPONSABILE DEL SETTORE 

PRESO ATTO della proposta del responsabile del procedimento Assistente Esperto di P.L. Merelli Simonluca allegata alla presente;   
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTA l’ordinanza n.16 del 11/06/2008 riguardante gli orari delle attività di vendita al dettaglio in sede fissa;  
RICHIAMATO l’art. 12 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Leffe; 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 212 del 25.06.2013 di nomina dei Responsabili di settore.  

ORDINA 
E’ vietata la sosta di tutti i veicoli su tutta la PIAZZA DELLA LIBERTA’, VIA MOSCONI civ.1 (Parcheggio 
:BPER Banca SPA), VIA S. MICHELE (fronte civ. n.17), VIA CASTELLO dalle ore 17:30 alle ore 01:00 (del 
giorno successivo) di Giovedì 18, Venerdì 19, Sabato 20 e Domenica 21 Luglio 2024. 
L’area di sosta posta in VIA VIANI antistante il civico n.16-18 da Giovedì 18 Luglio 2024 a Domenica 21 Luglio 
2024 dalle ore 19:00 alle ore 24:00 viene riservata ai veicoli al servizio di persone invalide munite di apposito 
contrassegno. 
La chiusura al traffico veicolare dalle ore 18:30 alle ore 02:00 (del giorno successivo)  dal giorno 18 al 21 Luglio in 
PIAZZA DELLA LIBERTA’; VIA DANTE dalla Piazza Libertà fino all’intersezione con via Conti; VIA PAPA 
GIOVANNI XXIII° dalla Piazza Libertà fino all’intersezione con Via San Rocco; VIA VIANI dall’intersezione di 
Via Sacco (civico n. 15) fino alla Piazza Libertà; VIA MOSCONI dal civico n. 22 (Passaggio Musicanti Leffesi) 
fino all’intersezione con Via Papa Giovanni XXIII°; VIA CASTELLO; VIA P. D’ALBERTONI dal civico n. 10  
fino all’intersezione con Via Papa Giovanni XXIII°, VIA SAN MICHELE da Piazza della Libertà fino al civico 
n.4. 
L’organizzazione dovrà posizionare e rimuovere la segnaletica stradale e all’inizio e alla conclusione degli eventi.     
Gli esercenti in accordo con l’organizzazione saranno autorizzati ad occupare la sede stradale Giovedì 18 Luglio 
dalle ore 18:30 alle ore 24:00, Venerdì 19 Luglio dalle ore 18:30 alle ore 00:30 (del giorno successivo), Sabato 20 
Luglio dalle ore 18:30 alle ore 01:30 (del giorno successivo), Domenica 16 Luglio dalle ore 18:30 alle ore 24:00. 
Dopo gli orari indicati entro i successivi 30 minuti la sede stradale dovrà essere lasciata libera per essere aperta al 
transito e la somministrazione fuori dal locale dovrà finire 30 minuti prima, in caso contrario gli esercenti che non 
rispettano tali orari saranno sanzionati con la somma di € 300,00 (Trecento/00).  
Nelle serate sopra indicate i residenti di Via Mosconi e Passaggio Musicanti Leffesi negli orari di chiusura della 
via potranno circolare con la massima prudenza (a passo d’uomo) nei due sensi di marcia da Via Mosconi (inizio 
senso unico) fino a Passaggio Musicanti Leffesi. 
Il divieto di vendita e di asporto di qualsiasi bevanda in contenitori di vetro per i titolari degli esercizi di vicinato, 
delle medie strutture di vendita e di abbandonare e/o disperdere il contenitore dal giorno 18 Luglio al giorno 21 
Luglio 2024 in tutta l’area interessata della manifestazione, in deroga a quanto sopra gli esercizi che effettuano la 
somministrazione potranno somministrare bevande in bottiglie e bicchieri di vetro a condizione che la 
consumazione avvenga con servizio al tavolo e con gli avventori seduti, anche in questo caso resta vietata la 
vendita ai fini dell’asporto e di consumazione al banco di qualsiasi bevanda in contenitori in vetro all’interno e 
all’esterno del locale. 
SI RICORDA CHE È VIETATA LA VENDITA DI ALCOLICI AI MONORI DI ANNI 18; DL nr. 158/2012 
convertito - con modificazioni- in legge nr. 189/2012, per: integrazione dell'articolo 689 del codice penale 
(somministrazione) introduzione del nuovo articolo 14ter della legge 30 marzo 2001, n. 125 (vendita). 
È concessa deroga al rispetto dei limiti sonori e di rumorosità previsti dalla normativa vigente. 
Viste le direttive in materia di sicurezza durante l’orario della manifestazione resteranno accessibili e presidiati 
per l’accesso dei soli mezzi di soccorso i varchi di via Viani, via Dante e via Papa Giovanni XXIII (intersezione 
con via San Rocco). Tutti gli altri accessi saranno bloccati e sarà consentito solo il passaggio pedonale.  

AVVERTE 
I contravventori saranno puniti ai sensi degli artt. 7 e 159 del codice della strada D.Lgs.  285/92 con applicazione della sanzione accessoria 
della rimozione dei veicoli.  
I veicoli in sosta nelle suddette Vie e Piazze saranno rimossi e trasportati presso il deposito a totale spese del proprietario del veicolo. 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, la responsabilità del procedimento è assegnata al 
Servizio di Polizia Locale e responsabile del procedimento è l’Assistente Esperto di P.L. Merelli Simonluca. 
Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di trenta giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, ricorso al ministro dei lavori 
pubblici (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199), oppure, in via alternativa, ricorso al T.A.R. della Lombardia nel termine di sessanta giorni dalla 
suddetta pubblicazione (Legge 6.12.71, n. 1034). 
La POLIZIA LOCALE, la Forza Pubblica ed i responsabili dell’organizzazione sono incaricati di vigilare sull’esecuzione della presente 
Ordinanza nei modi di Legge.  
L’ufficio competente alla gestione dell’albo pretorio è incaricato della sua pubblicazione.  
L’ufficio tecnico comunale è incaricato per la posa sui luoghi di idonea segnaletica stradale. 

 
IL SINDACO -- Dott. Marco Gallizioli 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


